Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstine Orahovac / Municipal Assembly of Rahovec

PROCESVERBAL
Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal té€ Rahovecit, ¢ mbajtur mé 26.12.2024, me fillim né orén 10:10.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Arbér Zenuni. N& fillim kryesuesi konstatoi kuorumi pér mbajtjen e
mbledhjes ekziston. Né fillim t&€ mbledhjes, nga 31 anétaré€, t€ pranishém kané gené 23.
Kryesuesi: Pérshéndetje pér té gjithé! I nderuar Kryetar i Komunés, z. Smajl Latifi, Nénkryetar z. Fatmir Iska, t&
nderuar anétaré t&¢ Kuvendit Komunal, drejtoré té drejtorive komunale, zyrtaré komunalg, pérfagésues t&¢ KFOR-it,
medie, t€ nderuar qytetaré t&¢ Komunés sé Rahovecit. Pér kété mbledhje t&- dymhedhjete_mc radhé t& v1t1t2024 sé

bashku me kryetarin, kemi vendosur pér kété rend dite: k& ]
REND DITE RAHOVEC /ORAHOVAC -
Njésia Nr./Br./No 01{Kuvendi i Komunés) [I
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e IEalu :II e uﬁ{(c:‘l] fi C[:‘ I;;:;‘ A i
2. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve; ‘
3. Shqyrtimi i raportit té¢ punés s€ ekzekutivit (kryetarit) pér vitin 2024;
4. Shqyrtimi dhe miratimi i planit t&€ punés sé kuvendit komunal pér vitin 2025;
S. Shqyrtimi dhe miratimi i planit t€ punés sé Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB), pér

vitin 2025;

6. Shqyrtimi dhe miratimi i planit té punés sé Késhillit té fshatit Hocé e Madhe pér vitin 2025;

7. Shqyrtimi dhe miratimi i njoftimit pér shképutje té kontratés té lokalit afarist;

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien e pélqimit paraprak pér dhénien né
shfrytézim afatgjaté, té pronés sé paluajtshme té komunés, P- 02240-76, ZK- Rahovec;

9. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave
dhe vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim afatgjaté, té pronés sé paluajtshme té komunés, P-
02240-76, ZK- Rahovec;

10. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien e pélqimit paraprak pér dhénien né
shfrytézim afatshkurtér té pronés sé paluajtshme té komunés, P- 00325-0, ZK - Hocé e Madhe;

11. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave
dhe vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim afatshkurtér, té pronés sé paluajtshme té komunés,
P- 00325-0, ZK — Hocé e Madhe;

12. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér lirim nga taksa komunale Post-Telekomin e Kosovés.
Shtesé:

13. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér shpalljen e interesit té€ pérgjithshém publik parcela
P-71510057-05537-2 né zonén kadastrale Rahovec.



Kryesuesi: T& nderuar kuvenarg, me shumicg votash (20), votohet rendi i dités pér mbledhjen e 12-t&. Rendi i dités ka
12 pika dhe 1 piké shtesg.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Kryesuesi: A ka dikush ndonjé gj& rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar? Nése jo, e vendosim né votim. Kush

gshté “pé&r’?... Kundér?... Abstenim?... Konstatoj q€ me shumicé votash (20}, votohet edhe pika e paré e rendit t& dités.

2. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve:
Burim Krasniqgi: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje ekzekutiv, kolegé asambleisté, monitorues, media, t& gjithé

prezenté. Meqgenése &shté seanca e fundit e kétij viti, uroj q€ viti 2025 t& sjellé veg t& mira pér ju dhe familjet e juaja. E
pérséris njé pyetje pér drejtorin e Gjeodezisé dhe Kadastrés, Drejtor, né seancén ¢ fundit ta kam bé&ré njé pyetje rreth
historiatit t& familjar&ve pér ¢éshtjen e parcelave te rasti i kérkesave & ta shohin ¢&shtjen ¢ trash&égimisé pér pronat qé
kang t& béjn& me ¢éshtjen e privatizimit, pér fshatrat: Sopniq, Patagan i Ul&t, Patagan t Ep&rm, Noshpallg, Senoc, Ratkoc.
Né& seancé ke théné qé qytetarét mund t& b&jné kérkesg dhe ke théné q€ ti e merr obligim personal pér [&shimin e ¢éshtjes
s& trashégimisé. Deri sot kané béré kérkesa: Skender Ademi, Driton Hoti, Galip Sylejmani, Berat Hoti, Fadil Gashi,
Elami Morina, Naim Gashi, Lulzim Gashi dhe Hamdi Zeka. Kéta thoné q& nuk kang& marré historiate. A do t’ju jepet
apo jo? A ka pasur ndonjé& zyrtar q& ka geng ng& pushim? Apo ku mbetet premtimi ose ajo q&€ e the n& asamble, q& né njé
faré forme u dakorduam pér kété mundési.

Defrim Kafexhiu: I nderuar kryetar, nénkryetar, kolegé anétaré t& kuvendit komunal, drejtoré t& drejtorive, media,
pérfagésues t& KFOR-it. Uné sot, m& me déshiré do t&€ kisha pérgatitur ndonjé diskutim, rreth ndonjé pike té rendit t&
dités dhe pér ndonjé ¢éshtje qé preket qytetari i komungés sé Rahovecit né jetén e tij t& pérditshme, sikurse gé& &shté
¢éshtja e energjisé elektrike dhe ankesat e qytetaréve kundrejt institucioneve pérgjegjése, por edhe institucioneve
komunale pse jo. Secili nga ne duhet ta b&jmé& maksimumin gé kéto ankesa t& qytetaréve té shkojné né vend & duhur
dhe t& krijohet zgjidhje pér nj& element jetik pér qytetarét, sidomos né prag té festave t& fundvitit. Sot, fatkegésisht po
ndihem shumé i turpéruar & flas pér digka tjetér, kur Komuna e Rahovecit &€shté duke e shkelur demokracingé me dy
k&mbé. Njé geverisje qé ka ardhur n& pushtet, q& zotohet dhe e proklamon demokracing né ¢do veprim qé e merr dhe né
¢do projekt gé e bén. Dua t& diskutoj mbi dy vendimet q€ kan€ dalun nga gjykata themelore né Gjakové. E thash, si
anétar i kuvendit po ndihem i turpruar dhe besoj g€ ndihet njéjté secili prej 30 andtaréve t& kuvendit, duke e pérfshiré
edhe kryetarin e komunés & ka ardhur né pushtet me voté prej qytetaréve té késaj komune. Kryetari € ka marré shumicén
¢ votave dhe lejon & njé drejtor i eméruar prej tij t& keqpérdoré detyrén e vet zyitare. Nése i marrim incizimet dhe
videot € méhershme t& seancave, e shohim gé fjalét e kryetarit kundrejt kétyre proceseve gjyqésore t& zyrtaréve (& larté
publik n&€ Komunén ¢ Rahovecit, kan& qené tjera. Teksa tani kemi njé heshtje totale kundrejt kétyre proceseve, edhe pse
proceset kané marré fund. Uné mé& pak dua t& flas pér drejtorin, sepse drejtori &shté 1 eméruar prej ktyetarit dhe i jep
llogari atij para llogarisé g€ i jep qytetaréve t& komunés s€ Rahovecit. Dua t& flas mbi dénimin e kryesuesit t& kuvendit
komunal pér vjedhje votash. Té& flas p&r demokracing &shté element jetik q& ne po e gézojmé sot, dikush ka luftuar pér
k&té sistem g€ ne t& jetojmé t& liré n& kéte formé té€ funksionimit t& institucioneve dhe g& jemi né sh&érbim t& qytetaréve.
Sot, Komuna e Rahovecit e ka shkelur demokracing, e ka shkelur ligin dhe nuk po e jep asnjé argument kundrejt kétij
procesi. Dua ta pyes kryetarin e komunés, a &shté kaq e parénd&sishme vjedhja e votés q& mos ta flasg asnjé fjalé pér
kété ¢éshtje. Besoj q& ky diskutim &shté i réndésishém dhe kéto pika t& rendit té dités fatkeqésisht duhet té jeng dytésore.
Parésor &shté diskutimi i dénimit t& kryesuesit t& kuvendit komunal pér vjedhje votash. Kryetari i komunés nuk ka
pérgjegjési ndaj kuvendit, por, i jep llogari. Kryetari gjithashtu &shté edhe kryetar i degés sé Aleancés né Rahovec. Grupi
i kuvendit t& Aleancés e ka zgjedhur kryesues t& kuvendit dik& q& ka pasur aktakuzé né kohén e zgjedhjes dhe diké g&
sot éshté i dénuar pér vjedhje votash. Nése kalojmé te pika tjetér e rendit t& dités: Raporti i punds s& kryetarit pér vitin
2024, sikur ¢do vit tjetér i kemi edhe zotimet e kryetarit dhe un& dua t’i pérmendi disa. Zotimi i paré: Komuna &shté e
hapur pér gytetarét, transparencé e ploté dhe Hogaridhénie. Ky kryetar nuk i jep llogari kérkujt. Ky kryetar i ka marré
votat dhe tash &shté né piképyetje se si i ka marr€ votat, sepse gjykata po thot& ndryshe prej asaj se si e thoté kryetari.
Zotimi i dyt&: Komuné qé qeveriset drejt ¢ miré, ligjshém dhe me performancé t& larté. Ligjsh&m kjo komuné nuk po
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udhéhiget, sepse € kemi personin e dyt€ mé té réndésishém né€ komuné, i cili prej gjykatés themelore Eshté i dénuar pér
vjedhje votash. Eshtg i dénuar pér njé t& drejté qé e kané qytetarét dhe &shté njé prej elementeve kryesore t& funksionimit
t€ kétij sistemi q& éshté béré me mund. Zotimi tjetdr: Standarte t& larta t& geverisjes. Kjo qeverisje i ka standartet mé &
uléta se gdo qeverisje komunale né& nivel vendi, duke mos i pérfshiré specifikisht edhe disa komuna gé nuk kam qejf hig
t’i pérmendi. K&tu nuk ka standarte t& larta. E kemi njé drejtor t& dénuar pér keqpérdorim té detyrés zyrtare, qé éshté
derivat i vjedhjes s&€ votés q& ka ndodhur dikur. Kemi edhe raste t€ tjera q& do t& martin epilog shumé shpejt dhe si
kryetari 1€ mos e thot€ asnj& fjalg,

Kryesuesi: | nderuar, 5 minuta u béng. A ke pyetje apo pérgjigje? Mos dil te plani punés sé kryetarit dhe mos u mert
me institucione t& tjera. Mos e mené minutazhin e t& tjeréve, sepse €shté mbledhja e fundit. Me mirékuptim, vazhdo dhe
pérfundoje.

Defrim Kafexhiu: Secili anétar i kuvendit e ka t& drejtén e {jalés dhe e ka kohén e vet, t& garantuar me rregullore dhe
me ligj. Dua ta kérkoj nj& akt moral, prej kryetarit t& komunés dhe prej kryesuesit t& kuvendit. M& vjen keq g&, ende
gsht& vullneti q¢ t'ia ndalim fjalén dikujt q& po flet digka shumé t& réndésishme, pérderisa i njéjti &sht€ i dénuar pér
vjedhje votash. Nése juve kjo nuk ju duket asgjé, atéheré mé vjen keq q& jeni krejt t& tillg. Kryetari n&se nuk merr veprim,
qé dikush me vetédije ka kontribuar n& devijimin e vullpetit t& qytetar&ve, atéheré kjo &shté fatkeqési pér popullin toné
dhe fatkeqési pér instifucionin ¢ komunds. Zotimi jetér i kryetarit thot€: Komung, ku pérkushtimi pér t& vepruar
ndershém dhe n& pajtim me ligjin, vegse vullnet, pércaktimi i1 t& zgjedhurve jetésohet edhe si detyrim moral ndaj
zgjedh&zve dhe ndaj ligjit. Pér cilin ligj e ke fjalén kryetar? Nése do t& kishte ligj, sot do t& kishim doréhegje, jo ndalje
t& fjalés t& anétarét t& kuvendit. Kérkoj g€, minimalisht duhet t& ndodh njé akt moral, qoft& prej drejtorit, qofté prej
kryesuesit t& kuvendit komunal. Duhet t& japin doréheqje qé& t€ dalin fagebardhé ata, komuna joné& dhe ne si kuvend. Po
e them edhe nj& herg, secili prej neve ndihet i turpéruar q& njé prijés i nj€ institucionu t& jeté i dénuar pér digka g& varemi
prej saj dhe pér digka q& ne kemi ardhé kétu.

Kryesuesi: I nderuvar kryesues i kuvendit t& komunés, Arbé&r Zenuni, drejtorg té drejtorive, nénkryetar i komunés, anétaré
t¢ kuvendit, pérfagésues t& LMT-sg, media. Prej sot e kemi nj& kontraté t& re me pércjelljen e punimeve t& kuvendit,
sipas ligjin e kané fituar t€ drejtén. Fillimisht ju uroj shéndet dhe urime pér festat e fundvitit. Urime dhe gézuar pér
shumé mot pér ata q€ i festojné Krishtlindjet. Rendi i dités &sht& p&rcaktuar dhe &shté votuar. Pérgjigjen Burimit do t’ia
Jjep Afrimi Oruqi. Besoj g€ komuna jon& ka mundési t& nxjerr€ historiate, ndoshta ka mundési & edhe zyrtarét t& jeng
né pushim vjetor. Ne po flasim né njé situaté, e cila &shté e kuptueshme, sepse me 9 shkurt jané zgjedhjet. Eshté e drejté
e secilit ta ket€ mendimin dhe pik&pamjet ¢ vet, sa i pérket aspekteve q€ lidhen me ligjin. Kétu u pérmeden disa prej
¢Eshtjeve q& jang né pikén e treté ose t& kat&rtén, te raporti i kryetarit t€ komunés e q& lidhet me zotimet € kryetarit t€
komungs. Kualifikimin, vierésimin dhe rezultatet, se a &shté nj& komuné transparente, demokratike dhe a ndérmerré
veprime t€ ligjshme apo jo, e b&né profesionalisht institucionet kompetente dhe organizatat mbikéqyrése. Ne
transparencé, &shté shumé e vérteté q& komuna joné &shté e miré. Eshté e miré né performancé, né qeverisje t& hapur
dhe n& qeverisje demokratike dhe n& renditje &hté shumé lart. U p&rmend akti moral, morali publik dhe morali ng
politiké. T& them t& drejtén, s€ pari me aq sa un€ jam né dijeni, aktvendimi i gjykatés themelore pér t& dyté e lartécekurit
ende nuk ka ardhur. Gjykata themelore mbase ka vendosg, por, paléve ende nuk iu ka ardhur asgjé. Ne nuk i komentojmé
vendimet ¢ gjykatés dhe besoj q& jemi t& vet€dijshém dhe t& ndérgjegjshém qé nuk duhet t& komentohen vendimet e
giykatés, sepse ka forma, ményra e rrug€ pér t’i trajtuar, nése ke pajtueshméri apo jo. Ligji e ka paraparé q& né moment
kur ka njé aktgjykim t& shkallés s pari, ¢ ke edhe t& drejtén e ankesés dhe vendimet e shkall&s s&€ paré nuk jané vendime
pérfundimtare. Te akti moral, te kryesuesi nuk dua as ta komentoj, sepse éshté piképamje ¢ tij se si e vleréson ai moralin
publik. Megjithaté, kryesuesi i kuvendit &shté zgjedhé me vot& nga ky organ dhe né ¢do situaté, kushdo gé e bén
shumicén né& kuvend, mund ta zgjedhé njé kryesues t€ ri. Nuk nuk i jap vetes t& diejté, p&r shkak se disa kang gejf t&
flasin shumé pér moralin dhe une t’ia pgrmbush ambiciet dikujt, e q& uné t’i ké&rkoj dikujt doréhegje e né fakt nuk &shts
e drejté e imja. Mandati &shté i kuvendit, nése mendon 1’1 jap zgjidhje, atéherg i mbetet kuvendit dhe nuk mund t’i tregoj
uné si kryetar kryesuesit se ¢ka t&€ béjé ai. Uné pérfaqésoj konceptin q& nuk b&j ndérhyrje né pushtete & tjera. Dikush
tjetér ndoshta pérfagéson konceptin e c8nimit t€ cilitdo institucion. Pra, jang dy shkolla politike. Uné nuk i takoj shkoll&s
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qé t’i tregoj gjykatés ose prokurorisé, madje edhe ta akuzojé pér digka. Pra, ju paralajméroj, uné e kom fituar mandatin
ne& 2017, 2021, 2010 dhe asnj&heré nuk &shté kualifikuar nga askush, nga asnj€ institucion, g€ mandati i kryetarit &shté
fituar me vota t& keqpérdorura. Jang organet ¢ specializuara g€ ata ¢ japin verdiktin, nuk e jep njé anétar i kuvendit,
pérkundér asaj & ai ka t& drejté t& mendojé. Te akti moral, sa heré ndodhin situatat t& ndryshme, mbi 500 heré edhe une
éshté dashur t& jap doréheqgje, jo pér shkak se kérkon njé anétar i kuvendit, por, pér shkak se né aspekti moral lidhet edhe
me até qé javén e fundit nuk kemi rrymé hi¢! Uné nuk jam kompetent, por moralisht nése do t& isha japonez, éshté
dashur & jap doréheqje. Mos t& flasim pér até q& menjéheré &shté& dashur fillimisht t& japin dor&heqje, Albin Kurti dhe
Artang Rizvanolli. Nése flasim p&r moral né politiké, kjo duhet t& ndodh, sepse t& nj&jtit njeréz kan& théng para 2-3 jave
g€ i kemi marrg t& gjitha masat dhe veprimet, & mos t&€ kemi probleme me energji elektrike, Mé pyet mua se si ia béj
deri n& gjysém t& natés, duke pérdorur edhe gjuhé joadekuate me ata q€ kan& pérgjegjési. Moralisht pse nuk japin
doréheqje? Jo, sepse ata jané & bindur gé jan& duke e béré punén e vet, ashtu si¢ &shté i bindur edhe Arbri dhe Avniu
& jang duke e béré€ punén e tyre. Pa kegkuptime, fjalimi i t& nderuarit Defrim Kafexhiu, ishte i atij karakteri dhe né thelb
e kishte até mesazh sikurse kérthiza (nyja) e t& gjitha zhvillimeve ballkanike &sht& Rahoveci, si dhe aktin moral g lidhet
me ndérgjegjen shtetérore po e lyp n€ Rahovec. Parimisht ke t€ drejt&, por jo pa dhéné doréheqje kryeministri dhe
ministrja e energjisé Artang€ Rizvanolli, sepse &shté nj€ gjendje mjaft e pérkegésuar e energjisé elektrike. Kryeministri
nuk i pérgjigjet keyeprokurit t& shtetit. Moralisht ata duhet t€ japin doréheqje, ligjérisht nuk kané ndonjé aktgjykim,
ashtu si nuk e kemi as pér kéta dy. Prandaj, t& jemi pak mé serioz dhe mé& objektiv. Edhe kjo deklaraté ndoshta mund &
ting&lloj& si njé lloj fushate, ashtu si¢ e pate edhe ti, ekskluzivisht pér fushaté q& &shté shumé normale. Mos e harro
faktin g& ende nuk ka ardhur aktgjykimi i shkall&s s& par&, mé& pas duhet t& presim se gka po thoté shkalla e dyté. Ju
lutem, ta presim vendimin pérfundimtar t& formés s& preré dhe nése vjen vendimi i formés sé& preré, mbaje n& mend miré
Defrim Kafexhiu, nuk ka nevojé t’i them kérkujt dhe n& qoftése jam kryetar komune dhe n& goftése nuk jam dhe drejtori
i arsimit &shté drejtor i arsimit edhe atéheré kam t& drejté t’i kérkoj pér doréheqje. Nése uné jam kryetar, shablloni &shté
gati dhe lirohet nga detyra. Sa i pérket korrupcionit, pér korrupcion dhe pér moral publik nuk ia jap dorén as Albin Kurtit
as kérkujt dhe nuk &shté miré t€ ngutemi, sepse kur flasim pér ligjin duhet t’1 presim letrat — vendimin dhe ju lus qé& t’i
respektojmé procedurat. Nése ka bazé pér ankes, pérséri duhet ta presim vendimin e formés sé& preré dhe atéheré e sheh
kush &sht& Smajl Latifi. Nuk &shté mir€ q& t’ia merr inatin komunés t€nde, pér shkak té etheve t& fushatés, sepse edhe
ata &€ ti iu ke besuar € aktualisht jang né pushtet qé 4 vjet, edhe ata flasin dhe shkruajn& miré pér komunén tong. Grantet
qé fitohen, fitohen nga Qeveria € Kosovés, e cila éshté aktere dhe merré pjesé né vlerésime. Kualifikimet q& Komuna e
Rahovecit a geveriset miré, me performacé, ligjshém dhe transparencg, vlerésohet nga pushteti gjyqésor dhe nga organet
politike t& pushtetit g&ndror. Mos e prish shijen e festés dhe t’u kisha lutur & pér kété vit té ri, mos ia merr inatin
komunés tong. T"i shohim aktgjykimet dhe t& shohim pér hapat tutje. Burim, i kam takuar edhe uné ata té fshatit Patagan
dhe mé pyetén se si mund t& bartet trashégimia dhe a ka leht&sira. Pér kété temé flet drejtori Afrim Orugi.

Kryesuesi: Pérshéndetje pér t& gjith&! I nderuar kryetar i komunés z. Smajl Latifi, n&nkryetari Fatmir Iska, drejtord t&
drejtorive komunale. Dua t’i them dy fjal€ pér hir t& gytetaréve t&€ komunés s& Rahovecit.

Kryetari: Kryesues, a ma jep t& drejtén mua t& flas?!... Mé fal q& po t& ndérprej... Eshté kérkesé e imja dhe nuk ka
personale asgjé, t& lutem ulu né vend dhe mund té flasésh nga vendi. Nuk &shté€ miré t€ biesh né lajthitje pse flet Defrimi.
Defrimi e ka pik&pamjen e vet dhe nuk &sht& miré t& kanalizojmé digka tjetér. Nuk dua t’1 jap peshé késaj teme, sepse
ne jemi né pritje dhe nuk besoj q& gqytetarét i meritojné t’i shohin kéto kualifikime, sidomos pér kété temé.

Sinan Kryeziu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t& gjith€ t& pranishmit né sall&. Kétu u fol pér ligjin dhe t&
drejtén. U citua disa heré fjala, “vjedhje votash”. Kéta &shté& miré ta lexojné ligjin dhe ta mésojné perceptimin e fjalés
“vijedhje”. Po t& ishte dénuar kryesuesi nga ana ¢ gjykatés pér vjedhje, tani do t& ishte né vuajtje t& dénimit. Singerisht,
gshté shumé keq ta pérdorim foltoren dhe t& shesim moral, kur flasim pér njé koleg né kuvendin komunal. E kam lexuar
me vémendje aktin akuzues, né t& cilin thoté q& &shté béré njé 18shim gjat& numérimit t& votave né até sallg, kryesuesi
ka gené komisioner i partisé pérkatése, Aty thoté decidivisht q€ nuk jané pérputhur votat e partisé s& NISMA-s&. Ligji
e thoté 8 né vepra penale €sht& i réndésishém qéllimi dhe pasoja. Né&se do t& ishte dyshimi i bazuar mirg &, kryesuesi
né até& perindhé kohore, nése do t& kishte qéllim q& t’i kryente favor Aleancés pér Ardhméring e Kosovés, ky do t& vidhte
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vota pér Aleancén. Aty thjesht &shté gabim teknik. Akti akuzues thot&: N& bashkékryetje &shté kryer vepra penale. A
me dashje apo pa dashje? Gjykata e ka konsideruar q& éshté pa dashje dhe &shté dénim alternativ, Eshté keq q& po béni
fojé fjalésh pér qytetarin dhe uné e kuptoj q&€ shumica kané problem ta kuptojné ligjin dhe mendojné qé ky éshté kriminel.
(jykata kriminelet i gon n€ vuajte t&€ dénimit me burg. Kur kam gené né vetévendosje thoja q& do ta béjmé burgun 12
kat, pér ’i dérguar kriminelét n& burg. Kryesuesin e keni pérballé, né ballg t&€ oxhakut. Kétu, pa marré parasysh parting
politike, nuk e shfrytézoj rastin ta [&ndoj€ askénd, sepse e shohin edhe familjarét pérmes kamerave.

Kryesuesi: Faleminderit Sinan! P&r hir t& qytetaréve t€ komunés s€ Rahovecit, desha t& b&j nj& koment, Uné e respektoj
vendimin e ¢gdo gjykata. Ata q€ mundohen t€ b&jné mjegull dhe t& ma njollosin emrin, do t€ ballafaqohen tutje.

Defrim Kafexhiu: Atéherg, faleminderit! Ta qart&soj pak fjalén e kryetarit. Asnjérin nga Aleancés prej komunés sé
Rahovecit, nuk e ndérroj me komplet ata t& nivelit g€ndror. Un& nuk ia bgj argatin kérkujt dhe nuk jam duke u munduar
ta dénoj diké pér ¢éshtje elektorale, ashtu sig e tha kryetari, Singerisht mé vjen keq, kam pasur dhe vazhdoj t& kem ende
respekt pér Arbér Zenunin, por, €shté keq si Komuné e Rahovecit situata né t€ cilén ndodhemi. Sinani e tha & kriminelat
e kané¢ vendin n& burg dhe nuk &shté krim q& dikush e ka njé aktakuzé ose dénim prej gjykatés themelore, e pérmendi
qé nuk &shté vjedhje dhe q& uné po bgj lojé t& fjaléve kétu. Uné nuk po bgj lojé & fjaléve, seancat e gjykimit edhe pér
drejtorin edhe pér kryesuesin kané qené publike, me media dhe monitorues t& rtjedhjes sé procesit gjyqésor. Uné
thellésisht po ndihem keq, se Sinani tha dikush prej familjaréve mund t& preket, gjithashtu edhe uné jam prekur dikur,
sepse né politiké secili do t€ prekemi. Ne do t’i vuajmé pasojet e veprimeve tona, qofté kryetari, kryesuesi, njé drejtor
apo edhe nj€ anétar i kuvendit. N& formé t€ qé€llimshme apo t& pagéllimshme, &shté devijimi i vullnetit t& qytetaréve dhe
sipas ligjit quhet vjedhje votash. Prap€ po e them, un& kam respekt p&r Arb&r Zenunin, pér karakterin e tij dhe si kryesues
dhe mé vjen keq g€ ai po pérballet me kéto situata té tilla, por, mé i turpérvar po ndihem kur né situata t& tilla nuk kemi
veprime qé& pérkojn€ me moralin politik, & € pérmendi kryetari.

Afrim Orugi: Faleminderit kryesues! N& pyetjen e kuvendarit Burim Krasniqi, pérkundér njé kornize ligjore qé
qytetaréve iu pamundéson t& kérkoyng informacion pa autorizim pér t& gjitha pronat, ne jemi zotuar kétu g& varésisht
prej zonés, secili qytetar q€ do t& bejé kérkesé do t€ pajiset me historiat t& parcelés. Jané béré diku 17 kérkesa, njé
kérkesé pér historiat i merré 3-7 dité. Ne kemi filluar dhe i fioj t& gjithé ata q& ménojné q& u kang béré t& padrejté nga
proceset € fundit t€ privatizimit. Historiatin do ta marrin me shkrim dhe pa pagesé. Kérkoj mirgkuptimin e tyre q&
historiatet mund t€ vonohen pak, sepse jang mbi 70 vite pér nj& parcelé.

Burim Krasniqi: Drejtor, kérkesat jang né proces? Jan& duke u p&rpunuar dhe shumé shpejt pritet t’i marrin pérgjigjet?!
Afrim Orugqi: Po, secili gytetar q& e ka béré k&rkesén. Pérkundér kapaciteteve t&€ vogla, sepse ne e kemi njé gjeodet gé&
e kryen kété puné.

Sejfullah Sejfullahu: Pérshéndetje pér t& gjith&! Kryetar, nénkryetar, kolegé asambleisté, drejtoré, vézhgues! Pér
fundvit ka dashur t€ flas shumé, por, nuk po them asgjé. N& momentin q& nuk them asgj€, kam shumé pér t& folur,
Singerisht, prej qeverisjes lokale dhe prej asaj qéndrore, fshati im &shté anashkaluar, mos & them &shté diskiiminuar.
Gjithésesi, uné e kuptoj kufizimin e buxhetit dhe ju e dini g& ka mé& shumé se 2 vite g& nuk &shté béré asgjé né
infrastrukturg. Viti 2024 nuk ka gené vit i mir8. Realisht n& vitin 2023 jan& b&ré disa investime t& gélluara né Krushé.
Bazuar né projekt-buxhetin e vitit 2025, e kam paré edhe aty q& nuk ka digka t& vegant€ pér Krushén. Mos t& harrojmé,
né Krushg t& Madhe jan& 4 muze dhe kemi kiryetarg, kryeministra, ambasadorg, turisté dhe vizitoré t& mjaftueshém.
Shpresoj qé ekzekutivi té gjej& forma pér investime dhe ta rritni volumin e punéve né Krushé t&€ Madhe.

Fahrije Lushi: I nderuar kiyesues, kolegé késhilltarg dhe t& gjithé t& pranish&m. Pasi jemi né festat e fundvitit, uroj gé
2025-ta t& jet& nj€ vit pak mé& ndryshe pér t€ gjithé qytetarét dhe pér juve kétu gé jeni. Shqetésimi im ka t& bé&jé me njé
projekt qé ka gené i planifikuar dy vite radhazi dhe nuk 8shté realizuar. I drejtohemi drejtorit t&€ bujqésisé, ose secilit g&
mund t& jep kontribut. Ka t€ b&j¢ me kanalin ¢ kullimit t& tokave né fshatin Malési e Vogél. Ky projekt ge dy vite &shté
menduar t& kryehet. Fermerét kané 18né hapésiré nga tokat e tyre dhe punimet nuk kang vazhduar. Esht& béré gati terreni
pér puné, pra, jané dérguar materialet aty dhe nuk &shté vazhduar. M& pas, materialet q8 kang qené t& adresuar pér kété
kanal kullimi, jan& marré€ dhe jané dérguar né€ nj€ pjes€ tjetér brenda fshatit. Kérkoj shpjegim nga ana e drejtoréve



pérkatés dhe a ka mundési t& dimé se kur do t& realizohet ky projekt, sepse toka &shté punuese dhe qytetarét kérkojné
llogari.

Nénkryetari: Faleminderit i nderuar kryesues! T& nderuar anétarg t&€ kuvendit, drejtorg, t& gjith€ ju t& pranishém. Do t&
jem i shkurté né pérgjigje pér pyetjen e Sejfullah Sejfullahut. Prej kétij pushteti lokal, nése &shté investuar diku mé
shumé se sa n& Krushé t& Madhe, atéherg uné nuk e di ¢gka duhet t& thoné té tjerst, sa i pérket investimeve kapitale.
Sejfullah Sejfullahu: Nénkryetar, nuk &shté njéjté sikur njé vendbanim q& i ka 241 t& vraré dhe 4 muze dhe e ka
infrastrukturé t& dobét, sikur nj& vendbanim tjetér gé i ka vetém 30 shtépi. Mendoj g€ nuk duhet t& térheqim paralele t&
tilla, por, po flas n& bazg t& kérkesave € qytetaréve. Kam qené gjithmoné faléndetues pér gdo pérurim q& &shté béré dhe
singerisht mendoj qé &shté dashur t& béhet mé& tepér né Krushé.

Nénkryetari: Kur e bére pyetje, e pérmende g€ &shté “anashkaluar nga pushteti lokal dhe prej geverisé”, Uné flas
gjithnjé sa i pérket pushtetit lokal. S’ka nevojé t’i diskutojmé se sa jané t& vraré e sa kemi vuajtur komuna jong, ne duhet
t’1 japim ligjerata dikujt tjetér, e jo ké&tu mes vete. Edhe njé hers: Nése ka vendbanim, mbi bazén e mundésive buxhetore,
qé &shté investuar mé shume se sa né Krushé t& Madhe, ma gjej diku dhe mé& bind me fakte. Ndérsa uné t’i listoj t€ gjitha.
Albnor Mullabazi: Faleminderit kryesues! I nderuar nénkryetar, kolegé drejtoré, asambleisté, Sa i pérket pyetje s&
zonjés Fahrije Lushi né lidhje ma kanalin e kullimit né Mal&si t& Vogél: E kemi kontratén e nénshkruar pér rregullimin
e kanaleve dhe Mal&sia €shté e pérfshiré me tre akse. Me kérkesé t& banorgve t& fshatit jemi térhequr nga tokat bujgésore
dhe kemi shkuar brenda fshatit. Aty &shté kryer njé puné e madhe dhe do t& vazhdojmé né pjesén brenda tokave punuese.
Bejtullah Deliu: Faleminderit i ndervar kryesues, zévendéskryetar, drejtor€, asambleistg, media, t& pranishém né sallé.
Dua t& dal pak nga kéto rrjedha, edhe pse drejtori i kulturés nuk qenka aty. Pér disa vite me radh€ ndodh q& nuk ka
iniciativé pér njé organizim t€ miré t& fundvitit. Gjaté kohés verore i kemi pritur bashkatdhetarét dhe i kemi pasur shumé
momente t& mira qé i kemi kaluar. Fundyviti e ka njé faré lezeti t& vet, nése dekorohet qyteti. E shoh q& shoqata Enologjia
me drejtoriné e Ekonomisé e kané& béré njé hap pér panair t& verés. Cka ka ndérmarré DKRS né kété aspekt? Duke marté
parasysh & datat dihen dhe nuk mund t&€ jeni t& papérgatitur. N& komunén ton€, me vite me radhé ndodh g€ ditéve t&
fundit merren 5-6 persona dhe provojné t& rregullojng digka, e né fakt nuk ka as koh€ as vullnet t&€ mir€. Drejtor, pse po
ndodh kjo? A éshté neglizhencé, apo nuk e shihni t& arsyeshme t& investoni né két¢ aspelkt?

Leonard Morina: Pérshéndetje pér kryesuesin, nénkryetarin, drejtorét, kolegét asambleisté, t& pranishém tjeré. E kam
njé pyetje pér Drejtoring e Arsimit: Si géndron situata me kontratg t& higjienés né shkolla? A kang shkellat kontraté t&
tillé dhe a kané& shkollat ndonjé kontraté tjetér q& ka t€ b&jé me mirémbajtje dhe q& nuk &shté nénshkruar pér shkak té
mungesés s& buxhetit?

Sejfullah Sejfullahu: Insistoj te nénkryetari edhe pse nuk dua t& debatoj. 1 pérmende investimet kapitale. N& bazé t&
kérkesave dhe nevojave, nuk diskutohet g8 investime kapitele keni bér& gjithkund mé shumé se né Krush&. Sa i pérket
investimeve t& gevetisg, ne nuk kemi mekanizém tjetér pér adresim, pérséri duhet t& flasim kétu. Eshté hequr palestra
sportive, stadiumi, rruga, rrethi etj... Presioni duhet t& behet kétu, sepse atje si PDK nuk mé [€né as n& oborr.
Nénkryetari: Mos t& kemi keqkuptime! Uné nuk kam autorizim t& flas p&r autoritetet q€ndrore. Kush &sht& i interesuar,
sot n’ora 12:00 do t& jet& i pranishem ministri 1 Shéndetésis€, nése keni digka rreth ministris€ g€ e udhéheqg. Si pushtet
lokal jemi pér secilin gytetar, gjithmong flasim mbi bazé&n e mundésive buxhetore.

Afrim Dina: Faleminderit kryesues! | nderuar nénkryetar, kolegé drejtoré, anétaré t& kuvendit. Faleminderit z, Deliu.
Ké&té vit i kemi hapur me kohé procedurat pér zbukurimin e qytetit. Aty kan€ aplikuar 3 kompani, njéra prej atyre ka
bérg ankes, njé heré brenda né komuné dhe mé pas n& OSHP dhe me kété rast nuk kemi pasur t& drejté t& operojmé me
kompaning fituese. Prej datés 20 jemi organizuar me disa donatoré ta zbukurojmé rrugén “Xhevat Kasapi”. Kemi pak
problem edhe me hapésiré, sepse ndérkohé duhet g& edhe rruga té bllokohet. Aktiviteti “Panairi i verés” fillon mé daté
27. Me rregullimin e sheshit géndror, t& gjitha kéto ¢é&shtje do € jené mé t& lehta.

Defrim Kafexhiu: Atéheré, po bashkéngjitém me kritikén me kritikén e kolegut Bejtullah Deliu. Besoj g& duhet t&
krijohet njé standart tjetér i aktiviteteve dhe realisht duhet t€ fillojng& mé herét q& edhe té keté funksionim ashtu si¢ duhet
dhe qytetarst ta ndjejn€ mé afér organizimin g€ e bén Komuna e Rahovecit, p&rkat€sisht Drejtoria p&r Kulturg, Rini dhe
Sport. Dé&shtimi besoj q& &shté mungesé e informimit dhe mungesa e njé parapérgatitje mé herét, té paktén njé muaj.

6



Komuna e Rahovecit tentimin pér t&€ organizuar digka, duhet ta llogarisé si investim, sepse ¢do komuné ndan mjete pér
organizimin dhe vendosjen e atyre shtépizave. Nuk besoj q& arsyeja ka qen€ moti i keq, sepse vitin e kaluar pérkundér
motit t& keq, organizimi né bashképunim me Hardhfestin ka geng briliant. E kam edhe nj& kérkesé tjetér pér Drejtoring
¢ Shérbimeve Publike. Te rruga “Gézim Hamza” aty te kthesa e parg, para se t& shkojmé te “kthesa e pazarit” mbi
fabriké, t& vendosen policé t& vdekur n€ dy vende, shkaku i kthesés dhe i mungesés s& trotuaréve. Fémijét q& shkojné né
shkollén “Bekim Sylka” e kané rrezik até rrugé pér shkak t& qarkullimit t& shpejt t& automjeteve. Besoj & né dy kthesa
aty ka nevojé pér policé té vdekur.

Burim Krasniqi: Kryetar, po ju drejtohem juve edhe pse nuk &shté kompetence e juaja! Besoj q&€ keni pasur shumé
thirrje kéto dité, pér shkak t& gjendjes me rrymé. A ka informacione pse &shtg kjo situaté, sepse me t& vértets éshté e
papérballueshme. Nuk &sht& shum problem pér neve q& jetojmé n€ Kosové, sepse kemi fifluar t& mésohemi, por kété
gjendje nuk e mbaj n& mend, shumé moti nuk ka qené e tillé. Mérgimtargt qé i kemi dhe ving, por fémijét e tyre irritohen,
A jemi t& interesuar q& ata t€ ving, apo fa krijojmé njé vend kur “nesér” ata t& pértojné ta vizitojn€ Kosovén. Kérkoj
mirgkuptimin, q€ ta pérdorésh autoritetin ténd n&€ kuptimin pozitiv si kryetar komune dhe né qoftése &shté nevoja, si
LDK jemi t& gatshém t’ju mbéshtesim kudo q& e vleré€soni, pse jo edhe me njé protesté,

Kryetari: T’ju them t& drejtén, tema mé& e réndésishme &shté kjo. Si kuvend komunal nuk kemi kompetecé té shpallin
gjendje emergjente energjetike, sepse nuk varet asgjé nga ne, por, né€ rast se uné do t& isha Qeveria ¢ Kosovés, atéheré
do ta kisha thirrur njé seancé t& jashtézakonshme t&€ parlamentit dhe do ta shpallje gjendje t& jashtézakoshme. Mbrémé
jan& takuar né& nj& mbledhje urgjente, ministtja e energjisé, KOST-i, KEDS-i, ZRE-ja etj... dhe t& shkojé kaq keq situata
dhe mos t€ merret asnjé masg, ndérkohé q& fatura me gmime t& larta. Un& kam biseduar me drejtorin € operacioneve
strategjike né KEDS dhe ata nuk kané shumé shpjegime dhe kané arsyetime pér mbingarkesé t¢ sistemit. Kam biseduar
me kéta t€ Gjakovés, sepse ne jemi né rajonin e distriktit t& Gjakovés. Dikush &shté kujdesur t& komentoj& edhe qé& kinse
mos t’i vlergsoj punétorét e KEDS-it. I vlerésoj pafund, sepse deri n& 3 t& méngjesit kan& punuar népér terren, duke e
rrezikuar veten edhe pér fatalitet. N& fund, menaxhmenti i lart€ i KEDS-it nuk ka dhéné shpjegim zyrtar se pse jané duke
ndodhur kéto avari. Qeveria e Kosovés gjithashtu ende nuk ka dalur me njé shpjegim, pérvec asaj q&, kurseni rrymén
kondicionerét léshoni pas orés 24 dhe nxehuni me pelet dhe dru.

Burim Krasnigi: Te ne né lagje, njé faz& nuk punon asnjéheré. Kétu &shté léné qéllimisht, g& mos t& pérdoret sistemi i
vjetér 1 nxemjes qéndrore. N& kété rast, kursimi ndodh vetévetiu,

Kryetari: Shumé njeréz mé kané shkuar dhe t€ gjithéve iu kam pérgjigjur. Ne e kemi njé parados, klimat subvencionohet
dhe ato nuk mund t& pé&rdoren. Kjo ndodh ve¢ n€ Republikén e pagmuar t& Kosovés dhe ndodh nga Qeveria e Kosovés.
Ende nuk ka shpjegim zyrtar nga ministija e Ministrisé s&€ Ekonomis€. Nuk dua t& futem né kualifikime, se sa po blehet
energjia nga importi dhe me ¢faré ¢mimi. Uné kam dalur me njé reagim, me mund&sité e mia dhe kam théné g& gjendja
me energji elektrike n& komunén e Rahovecit &shté€ shumé keq. Qeverie e Republikés sé Kosovés, mbrémé ka dalur dhe
béné thirrje vee pér kursim. Dje e kam pasur njé€ kérkesé specifike, bizneset kané& filluar t& démtohen. Njé servis nga
Xérka mé tha g€ t& gjitha makinat iu kané bllokuar dhe do t&€ organizohemi dhe do ta bllokojmé magjistralen, Iu thash
g& nése e béni k&g, frikohem sepse atéherd mund t& ndérhyjé edhe njésia speciale. Pas orés 11 t& natés e kam dérguar
njé& ekip né até terren. Kjo gjendje emergjente ka ndikuar qé t& déshpérohen gytetarét qé jetojné kétu dhe mos & flasim
pér qytetarét & jetojn€ n& mérgaté, t& cilét jané tepér t& pak&naqur. Shpresojmé gé kéto dy dité t& krijohet njé stabilitet
energjetik, sepse ende ka probleme me bojlera dhe filtera n& KEK. Realisht, e pash& njé postim t& njé deputeteje para
disa viteve, q& tani €shté e fuqishme n& kuvend t&€ Kosovés, kishte théng q&: Nuk ka intereson a ka nxemje géndrore me
rrymé, a ka késhtu e ashtu. E nj&jta deputete sot heshté, e ka futur “kryt& né sallé si struci”. Pavarésisht se kush &shté né
pushtet, geveria e Republikés s& Kosovés &€shté edhe e jona. Sinqerisht, &sht€ dashur t& dalé me njé sqarim zyrtar, i
kérkojé falje qyteteréve, t’u thot& q& nuk ka prodhim t& energjisé, apo t€ thot& g& ka mbingarkesg pér shkak qé& rrejti
&shté i vjetér. Brenda njé nate jan€ djegur, trafoja n& Opterushé, n& Ratkoc dy herg, trafoja né Xérx& dhe Fortesé.
Gjithashtu éshté e vérteté qé punétorét e KEDS-it kang reaguar menjéheré, mirépo, ka vende q& kané qéndruar edhe tre
dité pa rrymé, si p.sh. njé lagje né Krushé t& Madhe, kshtu ka ndodhur edhe me lagjen Kryeziu né Xérxé, né Celiné etj
etj... Uné personalisht kam reaguar dhe kam dhéné€ intervista. Shpresojmé qé t€ stabilizohet kjo gjendje, sepse probleme
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me energji elekirike kang& gjysma e komunave t& Republikés s& Kosovés. Pra, avarité g€ jané krijuar nuk jang qé
punétorét e KEDS-it nuk kan& punuar, por jané politikat e gabuara gé& po i pérjetojmé dhe akuza pér qevering &shté pér
trajtimin joserioz pér kété ¢éshtje mjaft t& réndésishme.

Sejfullah Sejfullahu: E kuptojmé& mbingarkesg&! Mos ta p&rmendim Martinin hig, por t& paktén ministrja e Ekonomisg
dhe Financave mund ta 1&shojé njé apel, q& t& pakién t’u thoté bijave g€ mos t&€ viné né at& kohé.

Itir Pallga: 1 dénuar kryesues! ] ndervar kryetar, nénkryetar, kolegé asambleisté, drejtoré t& drejtorive, I dénuar, Avni
Morina.

Kryesuesi: Fillimisht, kujdes fjalorin! K&tu ka rregulla, jemi institucion.

Ilir Pallgqa: Nuk &shté fjalor, 8sht€ konstatim, si i nderuar — si i dénuar, n& rregull &shté. Kur shkelet rregulla, duhet '
referoheni dickaje.

Kryesuesi: Respektoje rregulloren, ose nuk ta jap fjalén!

Ilir Pallga: Ti duhet t’'ma japé&sh fjalén, kush t& pyet?... N& radhé t& par€, ia uroj martesén Lirigzonit, kolegut tong. E
shfrytézoj rastin t’ia uroj martesén edhe njé punonjési t&€ administratés, Egzon Thagqit. Meqenése jemi te administrata,
po e tregoj njé kuriozitet. Shumica ¢ burrave q& punojné né administraté, i kané graté t& punésuar né sektor publik. N&
anén tjetér, nj€ grua n& komuné, ndonése &shté beqare, i ka dy pozita. Dafina Gashi - kolegia jon&, &sht& késhilltare né
kuvend komunal dhe s& fundmi e ka nj& kontrat& pér konsulencg, me ¢mim 10.000€, n&se nuk jam gabim. Kjo gjé mé
duket nj& konfikt i pastér interesi. Konsulenca edhe k&shilltari, ndon&se nuk jané t& njéjta, jané t& ngjashme. Ajo, pozitén
pér késhillim dhe konsultim ¢ ka ké&tu, qofté pér meremetime apo pér ¢éshtje kulturore. Mg duket shumé e paarsyeshme
qé dikush t€ punojg, né legjislativ dhe né ekzekutiv si késhilltare. Nuk e di nése dikush ¢ ka ndonjé shpjegim ligjor, por
mé duket absurde.

Kryetari: Konsulenca &sht¢ me procedurg t& prokurimit, ashtu si¢c ¢ parasheh ligji. Paraprakisht kemi kérkuar
interpretim nga Agjencioni Anti-kortupcion dhe pérgjigja &shté pozitive. Mendova qé potencialisht po ia uroj fejesén
edhe Dafinés. Mendoj q& tema kruciale &shté dashur t& jeté energjia elektrike. Ndoshta si kuvend ta rrisim edhe pak
presionin, g€ t& ndikojmeé direkt n€ stabilizim t& gjendjes. N& ora 12 do t& shkoj ta pres ministrin ¢ Shéndetésisé te
hemodializa n&¢ QKMF. Eshté ¢ réndésishme t& thuhet dhe i falénderoj & gjithé prej Florije Boshnjakut, Munib Durgutit,
Idriz Vehapi, Samir Mustafa, Smajl Latifi, Sarandé Sallteku, Ministris€ s& Shé&ndet&sis€, Entit Kombétar pér
Transfustonin e Gjakut, Tani vegse kané filluar té trajtohen pacientét e paré dhe jang t€ k&naqur, sepse nuk besoj gé diku
mund t& keté kushte mé& t& mira se sa n€ hemodializén ton&. Ky &sht€ lajmi mé& i miré i kétij viti. Urime edhe nj& herg
pér hemodializén dhe kétu nuk kemi dallime, dikush mé& shumé e dikush mé pak, t& gjithé jan& angazhuar,

3. Shqyrtimi i raportit té€ punés sé ekzekutivit (kryetarit) pér vitin 2024:

Kryetari: Sipas ligjit, procedurave dhe kérkesave t& transparencés, ky raport 8shté publik dhe ka qasje pér secilin qytetar
shqiptar, t& pakicave e gjithashtu edhe japonezét, né fagen zyrtare t€ komunés. Raporti i ka 25 fage. E ka fjalén hyrése
dhe pjesén e zotimeve, t& cilén nuk e ndérroj, sepse zotimet jand zotime pér 4 vjet. Pjesén e prioriteteve (8 jané pér njé
vit péikatés, ato ndérrohen. Pjesén e synimeve gjithashtu e ndérroj, sepse disa ndérrohen e disa jang né proces. Eshté
raporti i secilés njési & lidhet me zyrén e kryetarit. Raporti i zyrés ligjore, zyra pér informim, raporti i lektorimit, njésia
e auditimit t& brandsh&m, zyra e prokurimit, zyra pér barazi gjinore dhe raportet thelbé&sore t& secilés drejtori. Ka plot
puné t€ kryera, sfida dhe arritje. Sfida mé& ¢ madhe &shté buxheti i pamjaftueshém. Planin e t& hyrave e kemi kaluar, i
kemi kaluar gati 2 milion dhe e kemi shpenzuar buxhetin 98.83 e kemi pasur dje. Besojmé q& n& fund do t& harxhohet
99%. Pér festat e fundvitit, me Enologjing e kemi njé panair dhe shpresojmé qé do té jeté i miré. Gjithashtu do t& ket
edhe koncert me disa kéngétaré vendoré, t& cilét t& t’i japin shije festave té fundvitit. Raporti janar-dhjetor 2024 &shté
transpal‘ent Ne do t’i shohim rezultatct né puné tona, nga vlet‘ésimet e l'adhés qé do t'i kemi nga GAP it KDI dhe
jané ba: tur né tre mujin e vitit t¢ ardhsh&m. Shpresojmé q#, Ministria e Financave nuk do t'i merr ng kategcn ité
ekonomike, né investime, mallra dhe shérbime dhe subvencione, por i merr né paga dhe méditje. Nga tani jam i bindur
q& ne jemi pé€rséri fitues t& Grantit t& Performancss, sepse pritet q& raporti i ZKA-s& t€ jet€ i pakualifikuar. Sivjet do ta
fitojmé grantin, pér vitin e kaluar e kemi humbur pér shkak t& kontratés kolektive.



4. Shqyrtimi dhe miratimi i planit t€ punés sé kuvendit komunal pér vitin 2025:
Skender Hamza: Faleminderit kryesues! 1 nderuar kryetar, nénkryetar, kuvendarg, t& pranishém. Projekt-plani 1 punés

sé& kuvendit t& komunés &shté dokument i mbéshtetur né Ligjin p&r Vetéqeverisien Lokale, Statutin e Komunés,
Rrgulloren e Punés sé Kuvendit dhe né aktet tjera nénligjore. Me kétg plan synojmé t'i arrijmé objektivat pér vititn 2025.
Jané planifikuar £’ mbajm& 12 mbledhje t& rregullta, 6 mbledhje né pjesén e paré t€ vitit dhe 6 né gjasht€ mujorin e dyté.
Sipas nevojés mund t& mbahen edhe mbledhje tjera, pérfshiré edhe seanca t& jashtézakonshme dhe solemne. Ne si
sekretari e kuvendit, n& bashképunim me kryesvesin dhe kryetarin ¢ komunés, e kemi béré kété projekt-plan pér vitin
2025. Mé daté 10 dhjetor 2024 ¢ kemi organizuar njé punétori, ku prezenté kané& qené, an¢tarét e KPF-s&, ekzekutivi
dhe kryesuesi i Komitetit pér Komunitete. Aty kané€ dalur disa propozime, vérejtje dhe sugjerime, té cilat i kemi p&rfshiré
kétu. Me aprovimin e kétij plani, anétarét e kuvendit do t& kené njé pasqyré pér punét dhe aktivitetet e parapara pér vitin
2025.

Sejfullah Sejfullahu: Déshiroj t& di, nése plani i kuvendit pér vitin € kaluar a 8shté pérmbyllur ashtu si¢ duhet? E kemi
pasur njé vizité studimore g& po e pérmendi disa heré€, thua q& nuk kam dalur asnjéheré jashté Krushés. Shihet q& &sht&
¢ nevojshme qé& kuvendi ka nevojé pér njé vizité studimore. Nése &shté deri te buxheti, ne ju ndihmojmé pak.
Nénkryetari: Kétu pajtohemi plotésisht!

Kryesuesi; I nderuar, Sejfullah Sejfultahu, vizita studimore do t& béhet né muajin gusht 2025. Nése nuk kemi diskutime
t& tjera, e vendosim né votim. Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me 18 vota pro, 1 kundér dhe asnj€ abstenim
votohet pika e katért.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i planit t& punés sé Késhillit Komunal p&r Siguri né Bashkési (KKSB), pér vitin 2025:
Skender Hamza: Pérshéndetje edhe nj& heré! Projekt-plani i punés s& KKSB-s¢ &shté i mbéshtetur né Ligjin pér
Vetégeverisje Lokale, Ligjin Administrativ 27/2012 t& Ministris€ t& Punéve t& Brendshme dhe Udh&zimit Administrativ
03/2012 té8 MAPL-sé. Né kété plan jané t& planifikuar t€ mbahen 6 mbledhje, 3 n& pjesén ¢ paré vitit dhe 3 mbledhje né
pjesén e dyté t& vitit 2025, Sipas nevojés, kryetari i komunés mund t& mbajé edhe mbledhje t& jashtézakonshme dhe
urgjente. Si koordinator i KKSB-s€, bashk& me kryetarin e komunés, i cili &shié kryesues i KKSB-s&, e kemi béré njé
projekt-plan t& punés pér vitin 2025. Né mbledhjen e mbajtur t& KKSB-s& mé 09.12.2024, ky projeki-plan &shté aprovuar
dhe tani si proceduré kérkohet qé & aprovohet edhe n& kuvend. Pér ¢do propozim, ne si sekretari jemi kétu pér ta
pérfshiré né plan.

Kryesuesi: Faleminderit Skender! Né&se nuk kemi diskutime t& tjera, ¢ vendosim né votim. Kush &shté “pér”?...
Kundér?... Abstenim?... Atéheré, me shumicé votash (16), votohet pika e pesté e rendit t&€ dités.

6. Shqyrtimi dhe miratimi i planit t€ punés s& Késhillit t& fshatit Ho¢é e Madhe pér vitin 2025:

Senad Mullaavda: Faleminderit kryesues! T& nderuar kuvendarg, kryetar, nénkryetar, ekzekutiv. Para vetes ¢ keni
projekt-planin ¢ punés t& késhillit t& fshatit Hogé e Madhe, g€ &sht€ formuar nga kuvendi. N& k&té plan parashihen
mbledhjet & do t& mbahen gjaté vitit 2025. Nése keni ndonjé propozim, jeni t& miréseardhur dhe mund t’i dérgoni né
sekretari t& kuvendit.

Defrim Kafexhiu: E kam njé kérkesé pér kryetarin e komungs. Nése ka arritur £'1 b&jé zgjidhje koordinimit t& kétij
késhilli. Pérderisa kam gené uné kryesues, Senadi e ka kryer kété puné. Eshté miré t'1 krijohet njé zgjidhje kétij pozicioni,
si koordinues i kétij késhilli. Njé kritiké tjetér e kam. A ka formé& t€ penalizimi, g€ sot anétarét ¢ késhillit t& fshatit Hogé
e Madhe nuk ving kétu né seancén e miratimit t€ kétij plani, sidomos kéta t&€ komunitetit shumicg?

Kryetari: Fatkeqgésisht ka kompetenca t& vecanta dhe buron nga Pakoja e Ahtisarit. Pozicionin ton€ e dini t& gjithé.
Pérndryshe, ata paguhen nj&jté sikurse ju dhe sipas ligjin e kané pér detyré t€ raportojng dhe €shté€ miré q& t€ vijné paktén
kéta t€ komunitetit shumicg. Sa pér mua, &hté miré q& ky késhill mos t& ekzistojé hig, as si késhill as si ligj. Kushte
kang pér pun€ dhe nuk besoj q& i meritojné ato paga.

Kryesuesi: Faleminderit kryetar! Atéher&, ngse dikush tjetér nuk ka ndonjé gjé rreth késaj pike, e vendosim né& votim.
Kush &shté “pér?... Kundér?... Abstenim?... Me 14 vota “péi”, asnjé kundér dhe asnjé abstenim votohet pika e gjashtg.
7. Shqyrtimi dhe miratimi i njoftimit pér shképutje té kontratés &€ lokalit afarist:



Erhan Morina: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, kolegé drejtorg, t& nderuar anétaré kuvendit.
Kryetari i komunés ju njofton me shkrim se do t& shképutet kontrata me numér 3319 ¢ datés 01 shtator 2020. Lokali
afarist ndodhet n& rrugén “Avdullah Bugari” pa numér, me sipérfage 30m?, me arsyetimin e vetém gg pala nuk i &shtg
nénshtruar pagesave t& rregullta, pérkundér 8 vérejtjeve zyrtare me shkrim nga Drejtoria e Ekonomisé. Kur pala nuk i
plotéson kushtet e parapara sipas kontratés, kryetari i komunés e gézon & drejtén e ndérpreijes sé kontratés njganshém.
T& gjitha kéto obligime jang pércjellur n& proceduré pérmbarimore, pér inkasim t& dhunshém t& mjeteve. Propozojmé
qé t& shképutet kjo kontraté dhe né procedura t& tjera té jepet né shfrytézim pér njé qytetar tjetér.

Defrim Kafexhiu: Faleminderit edhe njé heré. Kété shqetésim e kam ngritur edhe né KPF. Cmimi pér qera &shté shumé
mé 1 ulét se sa €shté vlera e tregut t& qerasé, n& até pjesén ku &sht& ky aset i komunés. Besoj q& personi tjetér q& do ta
mei18, qeraja do t& jeté né pérputhje me vlerén e tregut. Eshté njé problem tjetér, kontrata &shté nénshkruar né vitin 2020
dhe tani jemi né fund t& vitit 2024. Ky pérveg disa pagesave qg i paska kryer né vitin 2023, nuk paska béré pagesa tjera.
Besoj qé Drejtoria ¢ Ekonomisg, né bashképunim me institucionet tjera duhet ta trajtojé mé miré pronén publike.
Kryesuesi: Nése nuk kemi diskutime t€ tjera, e vendosim né votim. Kush &shté “pér?... Kundér?... Abstenim?... Me 13
vota “p&r”, asnjé kundé&r dhe 1 abstenim votohet pika e shtaté.

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien e pélqimit paraprak pér dhénien n& shfrytézim
afatgjaté, té pronés sé paluajtshme té komunés, P- 02240-76, ZK- Rahovec:

Afrim Orugqi: Faleminderit kryesues! Bazuar n€ Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, Ligjin pér Dhénien né Shfrytézim dhe
Kémbim t& Pronés dhe Statutit t& Komungs, kryetari i komunés ju propozon gé t& merrmi vendim pér dhénien né
shfrytézim njé parcelé t&€ komunés, e cila gjendet né zonén kadastrale t& Rahovecit, né sipérfage 2 ha e 50 ari. Kjo parcelé
gjendet te Maja e Shkodranit, qéllimi ka t& b&jé me zhvillim t& turizmit dhe rekreacionit. Afati kohor pér dhénien e
pronés s& paluajtshme né shfrytézim &shté 50 vjet. Kérkoj nga sekretariati q& ta p&rmirésojé kété léshim teknik, né
paragrafin e par€, jo pér vendosjen e paneleve solare, por pér ushtrim té veprimtarisé biznesore, turizém dhe rekreacion.
Cmimi fillestar do t& caktohet né& pérputhje me rregulloret pér taksa komunale né baza mujore.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Nése nuk kemi diskutime t& tjera, e vendosim né votim. Kush &shté “p&r”?... Kundér?...
Abstenim?... Me 15 vota “pér”, asnjé kundér dhe asnjé abstenim votohet pika e tet&,

9. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér formimin ¢ komisionit pér zbatimin ¢ procedurave dhe
vierésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim afatgjaté, t& pronés sé paluajtshme t& komunés, P- 02240-76, ZK-
Rahovec:

Afrim Orugqi: Sipas ligjit, obligohemi t& marrim vendim pér formimin e komisionit. Komisioni pé&rbéhet prej 5
anétaréve gé t’1 zhvillojé procedurat né lidhje me pronén gé u pérmend mé lart.

Defrim Kafexhiu: 1 kam dy pytje pér drejtorin pér pikén paraprake, jo pér két€ t& komisionit. Personi & ka kérkuar qé
ta merr& kété pér shfrytézim, a ka biznes, a &shté mérgimtar? Cili &shté qéllimi i dhénies né shftytézim dhe kohézgjatja
prej 50 viteve, a &shté kérkesé e tyre apo zemérgjerési e juaja? Nése nuk gaboj, € kemi pasur t& nj&jtén proné né kuvend,
sipas nj€ kérkese tjetér dhe né fund kur rregullorja e pércaktoi ¢mimin, viera e qerasé dilke shumé e shtrenjté. Tani, me
¢faré procedure do ta rregulloni kété ¢&shtje? Kérkoj mirékuptim edhe 30 sekonda pér njé ¢éshtje tjetér. N& media lokale
e kemi paré njé projekt t€ paparé mé herét né komunén e Rahovecit. Béhet fjalé pér nj& lagje moderne né zonén kadastrale
né Rahovee. Investimi po béhet komplet né pronén private dhe nuk ka ndonjé kérkesé gé kérkohet nga komuna, qofté
mfrastrukturén rrugore, ujésjellsin, apo energjiné elektrike. Vlera e investimit &shté rreth 10 milong euro. Duke marrg
parasysh kéto gjéra dhe trajtimi q& ekzekutivi po ia bé&né pronave publike, ktyre pronave & po jepen né shfrytézim dhe
két€ pronén paraprake q€ u shképut kontrata pér shkak t€ trajtimit jo t& duhur nga edhe ata q& po € marrin me gera. Dua
t’ju pyes, pse po i béni telashe dikujt q& po don t’i investojé 10 milion €. Ka béré kérkesé né Drejtoring e Urbanizmit
dhe i &shté refuzuar kérkesa. Pse? Pasi &shté refuzuar kérkesa, investitori ka béré kérkesg né Ministring e Planifikimit
Hapésinor. Ministria e ka aprovuar ankesén € tyre dhe iv ka drejtuar Drejtorisé s& Urbanizmit, ku ka théng qé sipas ligjit
éshté né rregull dhe nése nuk gaboj, duhet t& vazhdoni dhe t’ia jepni kushtet ndértimore. Tani, po vimé né njé situaté
tjetér, ku Drejtoria € Urbanizmit e refuzon pérséri, edhe me kété shkresg t& Ministrisé s& Planifikimit Hap&sinor. Uné
nuk e di se ku éshté hezitimi juaj, q& t& ndodh ky investim 10 milioné euro né komuné t& Rahovecit. Né&se diku &éshté

10



problem me ligjin, at€her€ duhet t& bazohemi né€ vendimin e Ministris€ s& Planifikimit Hap&sinor dhe le ta mbajné
pérgjegjésing ata. Ku &shté problem? Sepse késhtu penalizohet edhe zhvillimi i komunés dhe duke marré parasysh qé
jemi prapa, ekzekutivi me kéto veprime dendencioze po e bllokon edhe mé& shumé zhvillimin e komunés sé& Rahovecit.
Afrim Orugqi: Né& pyetjen e kuvendarit Defrim Kafexhiu: B&het fjalé pér njé prone e cila éshté né Rahovec, konkretisht
pérballé Majés sé& Shkodranit, né sipétfaqge prej 2 ha e 50 ari. Nuk &shté e nj&jta parcelé q& ka gené né€ proces t& ankandit
publik. Ajo parcelé i ka 2 ha e 50 ari e 99m*. Sa i pérket kérkesave, sipas ligjit ne nuk pércaktojmé a &shté biznes a &shtg
person fizik, apo juridik. T& gjithé kang t&€ drejté t’i nénshtrohen k&saj kérkese, p&rmes ankandit publik. A &shté
mérgimtar, a &shté gytetar? Pér neve t&€ gjith€ jang njéjté. Jang qytetaré t&€ Republikés s€¢ Kosovés, Nuk punojmeé sipas
zemérgjerésisé, kéto cmime jané t& pércaktuara me rregullore pér taksa dhe tarifa. Te afatgjatésia, kétu kemi menduar
késhtu, sepse dy her& ka d&shtuar procesi i ankandit publik me njé parcelé tjetér afér k&saj. Pér shkak t& ¢mimit edhe
viteve, askush nuk &shté i gatsh&m t’i investoj& 1 milion € pér 15 vjet. Ideja ka gené e jona q& t'i rrisim vitet dhe t’i
ftojmé njerézit, duke iu treguar q&€ prona &shté pér 50 vjet, Pérvec késaj, ne vendim kemi propozuar edhe grejs-periudhé.
Albnor Mullabazi: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, drejtor&, asambleistg, pjesémarrés né kéte
seancé. Drejtoria pér Urbaniz€ém-Planifikim dhe Mbrojtje € Mjedisit, punon n& bazg t& planeve t& cilat jang aprovuar
kétu né kuvend. Kérkesén q€ e kemi pranuar prej Hamdi Cenés pér ndértimin e lagjes, n& pjesén q& pérkatésisht &shté
trafa. Me PZhK kané qené &€ pérfshiera ve¢ dy parcela dhe né até pjesé ku &shté béré kérkesa, para miratimit t& Planit
Zhvillimor kané gené 10 parcela. N& PZhK si zong ndértimore jané pérfshiré dy parcela. Kérkesé prej palés né até kohg,
para miratimit t&€ PZhK-s& nuk kemi pasur. Dy parcela, n€ sipérfage 85 ari jan& pérfshiré n€ zoné ndértimore. Pasi &shté
dorézuar plani n& ministri dhe ka marré pé€lqim nga ministria, pala ka b&r& bashkimin e parcelave né zyret e gjeodezisé
dhe kadastrés. Kéto parcela, sipas PZhK-sg& jan& né& zoné bujqésore dhe jané tokg e klasgs s€ par€ dhe klasés s& dyté,
Pala ka t& drejté t& ndértojé vetém né ato 85 ari, sepse €shté zoné ndértimore. Lénda ka shkuar né ministri. Ministria ka
béré rishqyrtim, pra, nuk e ka aprovuar, por e ka kthyer né rishqyrtim. Né rishqyrtim &shté trajtuar 1€nda dhe &shtg
kérkuar prej palés q& né ato 85 ari ta bie projektin dhe ta vazhdoj& ndértimin. Pjesa tjetér &shté jashté zonds ndértimore
dhe Drejtroria pér Urbaniz€m vepron né& bazé t&€ PZhK-s¢ dhe nuk mund ta shkelim até plan, i cili &sht& miratuar kétu
prej asambleistéve. Nése ministria mund ta bé&jé ndonjé vendim q& ne t’ia japim kushtet ndértimore dhe nése ministria
&shté e gatshme ta merré pérsipér, jo n€ rishqyrtim, por t’i 1&shojé kushte ndértimore, at&heré né rregull.

Defrim Kafexhiu: Te pérgjigjet e drejtorit Afrim Oruqi: Pyetjen e béra, sepse po e din edhe vlerén e investimit dhe
besoj qé ajo vleré ka ardhur prej kérkesés sé dikujt. Nuk besoj q& &shté ditur vlera e investimit dhe g€ mund té aplikojé
kushdo. Pyetjen e béra, se ne q& merremi me politiké i dégjojmé disa “pérhajra”. Mé& ka ardhur interesant, sepse t& paktén
parcela ende nuk &shté né ankand. P&r kété arsye pyeta rreth procedurave té késaj parcele. Mendova q& ka qené parcela
e njéjté, por tani po e shoh g& &shté parcelé tjetér. Shpresoj q& kushdo qé e meire, investimin do ta pérfundojé né& formén
e planifikimit t& tij dhe n& formén e nénshkrimit t& kontratés me Komunén e Rahovecit. Investimi &shté i miréseardhur,
sikuse ky tjetri q& drejtori dha pérgjigje. Dua ta pys drejtorin, nése ministria e ka kthyer né rishqyrtim njé vendim t&
Drejtorisé s& Urbanizmit, duhet ta kuptojmé g€ komuna e Rahovecit ka interes pér investime t& tilla. Nése ndodh késhtu,
at8heré &shté penalizim i pérfitimit t& banoréve t& komunés soné. N& qoftése ministria e ka kthyer né rishqyrtim njé
vendim, besoj g& ju keni bazé t& mjaftueshme ligjore q& vendimi t& rishqyrtohet dhe jo ta jepni edhe nj& heré vendimin
e nj&jté. Rishqyrtimin ministria e ka kthyer me njé faré baze dhe nése bashkimi i parcelave ka qené né periudhé & duhur,
para miratimit t& Planit Zhvillimor Komunal, besoj q& kjo puné duhet t& béhet dhe drejtoria duhet t8 jets shtytése e kétyre
investimeve. Ministria mund t&€ merre vendim edhe pé&r kushte ndértimore, por kjo formé e largimit t& pérgjegjésisé pre)
drejtorisé, qé té kaloj& né njé instancé tjetér &shté e gabueshme.

Albnor Mullabazi: Defrim, ministria 1&ndét i bjen n€ rishqyitim. Ankesa e palés ka shkur direkt n& ministri, pa e kalvar
Drejtoring e Urbanizmit. Pér [éndé t€ tjera, drejtoria n& moment q& ka kundérshtim me kushtet e l&shuara, pala bé&n
ankesé dhe pérmes Drejtorisé s&€ Urbanizmit 18nda shkon né Ministri t& Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinor. N& k&té
rast, nga ministria neve na ka ardhur vetém vendimi pér rishqyrtim. Ne e kemi béré ankesén dhe ia kemi dérguar ministrit
dhe zyrtares ligjore, ¢ cila e ka bérg vendimit. Jemi konsultvar edhe me departamentin & &shté pér planifikim. Ata jang
thon& gé duhet t& bazohemi né Plan Zhvillimor. Sig po e shihni, ngjyra e gjelbér komplet zoné bujqésore dhe &shté tokg
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¢ klasés s& paré€. Ky &shté plani i aprovuar n& ministri dhe k&tu shihet qartg kufiri ndértimor shihet shumé qartg. Bashkimi
&shté bére pasi e kemi dorézuar [Endén né ministri pér me marré pélgimin, Prej palés, deri né momentin g€ éshté miratuar
PZhK-ja, nuk kemi pasur kérkesé né drejtori & prona té futet né zoné ndértimore.

Kryetari: S& pari, besoj q¢ jemi jasht€ pikés sé rendit t& dit&s. Tani &shté formimi i komisionit pér dhénien né shfrytézim
t€ parcelés. Mendoj g€ duhet t&€ kemi propozime konkrete nga pérfagésuesit e grupeve politike kétu. Mirg éshté kur ka
hapé&siré ligjore, t&€ kontribuojmé né nxitjen e zhvillimit t& turizmit. Nuk jemi prapa, sepse jang investuar mbi 70.000.000
pér energji solare, veg me njé parcel€. Nuk jemi prapa, sepse jemi n&shkrues edhe t& njé kontrate t& re pér energji solare,
g€ edhe kjo €shté mbi 70 miliong €. Jemi duke e pritur njé kontraté tjetér pér prodhimin e energjisé me fluturake. E
falénderoj kuvendit q& shumé prona i ka dhéné n& shfrytézim, qé direkt ndikojn& né zhvillimin ekonomik, t& turizmit
dhe gastronomisé. Sa i pérket interesave, dikush diké e ka shok, e ka mik, por mé sé& paku ekzekutivi, Ne pérfagésojmé
konceptualisht procedurén né bazé t€ ligjit. Plani Zhvillimor Komunal &shté kushtetuté p&r zhvillimin ¢ komunés.
Drejtori i shpjegoi shum& mirg, askush nuk mund t& ndértoj€ jashté kufijve ndértimoré. Nése ministria e merré pérsipér,
uné ia jap dorén. Vetém ata mund ta b&jnég, sepse certifikimin né fund e ka Ministria e Planifikimit Hapé&sinor. Kuvendi
merré vendim né pérputhje me PZhK-né dhe kur ka mundési brenda Planit Zhvillimor, leja ndértimore nuk vonohet hig.
Ka biznese t&€ fugishme né komung t& Rahovecit me t& cilat krenohemi dhe ka biznese t& reja g& pérdité po hapen. E lus
kryesuesin g€ t& géndrojmé né pikén né t& cilén jemi, pra jemi te komisioni, i cili pérbéhet nga 5 anétaré, 2 jané nga
ekzekutivi dhe uné e propozoj Besmiré Bytyqi dhe Erhan Moringn. Vloré, miré se erdhe né seancé. Ngushéllime! E di
qe e keni t& v&shtirg, por mbahuni t& fort€ dhe me kurajo.

Kryesuesi: Faleminderit kryetar! Atéheré vazhdojmé me formimin e komisionit, kang& mbetur 2 anétaré nga kuvendi
dhe njé nga sektori jogeveritar. Nga ekzekutivi i komunés jang Besmiré Bytyqi dhe Erhan Morina.

Drilon Mustafa: AAK, propozojmé Feriz Thaqin.

Edoné Kryeziu: LDK, nuk kemi propozim.

Leonard Morina: LVV, propozojmé Defrim Kafexhiun.

Sejfullah Sejfullahu: PDK, nuk kemi propozim.

1lir Pallga: I PAVARUR, nuk kam propozim.

Kryesuesi: Faleminderit! At¢her, nga ekzekutivi i komungs jangé Besmiré Bytyqi dhe Erhan Morina dhe nga kuvendi i
komunés, Feriz Thaqi dhe Defrim Kafexhiu. Komisionin e vendosim ng& votim. Kush &sht& “pér*?... Kundér?...
Abstenim?... Me 20 vota “pé&r”, 2 kundé&r dhe asnjé€ abstenim, votohet pérbérja e komisionit.

10. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien e pélqimit paraprak pér dhénien né shfrytézim
afatshkurtér té pronés sé paluajtshme t&€ komunés, P- 00325-0, ZK - Hocé e Madhe:

Afrim Oruqi: Béhet fjal& pér njé parcelé me nr. 325-0. Parcela &shté e komunés dhe ka sipérfaqge 1 ha, 28 ari e 37 m?,
Parcela €shté€ né zoné kadastrale Hogé e Madhe dhe &shté jashté perimetrit t& zonés s& mbrojtur. Saktésisht &shté né anén
e majt & rrugss né drejtim t& Therandés dhe sipas PZhK-s& &shté prodhim tretésor me shérbime tregtare, me shumicé
dhe pakicé. Afati i propozuar i dhénies né shitrytézim pér két& pron& komunale &shté 15 vjet.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Nése nuk kemi diskutime t€ tjera, e vendosim né€ votim. Kush &shté “pér™?... Kundér?...
Abstenim?... Me 18 vota “pér”, asnjé& kundér dhe asnjé abstenim votohet pika e dhjeté.

11. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin ¢ ofertave té€ dhénies né shfrytézim afatshkurtér, t€ pronés s€ paluajtshme € komunés, P- 00325-0, ZK
— Hogé e Madhe:

Kryesuesi: Atéheré, vazhdojmé me propozimet!

Drilon Mustafa: AAK, propozojmé Doruntina Sopjanin.

Edoné Kryeziu: LDK, nuk kemi propozim.

Melinda Iska: PDK, propozojmé Sejfullah Sejfullahun.

Leonard Morina: LVV, nuk kemi propozim.

Kryetari: Nga ekzekutivi e propozoj, Besmiré Bytyqi dhe Erhan Morinén. Nga sektori joqeveritar, llir Pallgén! E pata
pér shaka, faleminderit!
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Kryesuesi: Atéheré, nga ekzekutivi jané Besmiré Bytyqi dhe Erhan Morina. Nga kuvendi, Doruntina Sopjani dhe
Sejfullah Sejfullahu. Propozimet i vendosim né votim. Kush &shté “pé™?... Kundér?... Abstenim?... At€heré me 22 vota
“pér”, asnjé kundér dhe asnjé abstenim, votohet pika e 11-t& e rendit t€ dités.

12. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér lirim nga taksa komunale Post-Telekomin e Kosovés:
Pérparim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Telekomi i Kosovés e ka béré njé propozim pér njé€ marréveshje pér
investime t& kapllit optik n& téré territorin e komunés sé¢ Rahovecit. Me rregullore pér taksa komunale dhe tarifa,
Drejtoria e Shérbimeve Publike obligohet q& t& merré taksé pér telekomin, apo pér ¢farédo operatori tjetér ekonomik.
Telekomi i Kosovés éshté pjesé e geverisg, pra, éshté aset kombétar. Kérkojné nga ne qé sé€ paku t€ lirohen nga taksa,
kjo éshté ideja qé nése pajtoheni, t& marrim njé vendim n& kuvend qé t& telekomi té lirohet nga taksa e gérmimit.
Bejtullah Deliu: Né dokument genka né rregull, por né prezantim t& thuhet “post-telekomi” nuk bén, duhet ta dallojmé.
Ndérsa drejtori e tha sakt, telekomi i Kosovés.

Kryesuesi: Faleminderit! Nése nuk keni digka tjetér, po e vendosim né votim. Kush &shté¢ “p&r”?... Kundér?...
Abstenim?... Me 15 vota “pér”, asnjé kundér dhe asnjé abstenim, votohet pika e 12-t&.

13. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér shpalljen e interesit t& pérgjithshém publik parcela P-
71510057-05537-2 né zonén kadastrale Rahovec:

Afrim Orugqi: Bazuar né rekomandimet e MAPL-s€, do té marrim vendim pér shpallje me interes té pérgjithshém
njé pjesé té parcelés me nr. 5537-2. Ishté né zoné kadastrale né Rahovec, konkretisht né anén e majt té rrugés,
Rahovec— Brestoc. Béhet fjalé pér 5.4m? Q¢llimi i kétij interesi té pérgjithshém éshté qé né té ardhmen t€ marrim
vendim pér kémbim kété parcelé, me njé pjesé té parcelés qé i takon komunés. Q&llimi ka t&€ béjé me zgjerimin e
rrugés, Rahovec — Brestoc. Me kété vendim, do té shfuqizohet vendimi me nr. 01 Nr 259/24, i datés 29.10.2024.
Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Nése nuk keni ndonjé pyetje, po e vendosim né votim. Kush &shté “pér”?... Kundér?...
Abstenim?... Me 20 vota “pér”, asnjé kundér dhe asnjé abstenim, votohet pika e 13-t€ dhe e fundit pér kété seancé. Ju
falénderoj pér vémendjen dhe ju déshiroj fat dhe suksese. Urime festat e fundvitit.

Kryetari: Meqenése jemi né fund té vitit, mund ta pijmé& ndonjé kafe bashkérisht. Pérndryshe, urime Viti i Ri. Shéndet
dhe mbargsi pér t& gjithé.

Albion Krasniqi

Procgsmbajtési: _ KRYESUESI
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